湖北广水佘店风电场工程竣工环境保护验收意见
依据 《建设项目环境保护管理条例》和 《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》 (国环规环评 (⒛17)4号 )等有关规定,中广核湖
北广水风力发电有限公司于2o19年 7月 12日 在随州广水市组织召开
了湖北广水余店风电场工程竣工环境保护验收会。参加会议的有工程
设计单位中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司,施工单位
中国育邕源建设集团安徽电力建设第一ェ程有限公司,监理单位核工业
第五研究设计院,环评单位湖北安源安全环保科技有限公司,验收调
查单位及监测单位核工业二七 o研究所等单位代表及特邀专家,会议
成立了验收组 (名 单附后 )。

验收组检查了项目现场,听取了相关单位关于工程建设和环境保
护相关情况的汇报、验收调查单位关于工程竣工环境保护验收调查情
况的汇报,审阅了相关资料,经认真讨论、审议,形成验收意见如下 :

一、工程建设基本情况l

本工程为新建风电场工程,ェ程位于随州广水市境内,ェ程建设
内容为 :

安装 31台 单机容量为 2oookW的风力发电机组,每 台风力发电
杌组均配置 ”ookVA的箱式变压器;新建一座 11okV升压站,建设
“MVA主变压器 1台 ;集 电线路总长 z。⒆km,均采用电缆敷设 ;

新建道路 20.孤m,其 中新建进场道路 4。纰m,新建检修道路 15。 9km。

2015年 9月 ,湖北省环境保护厅以
“
鄂环审⒓o1sl269号 ”

批复
了本工程环境影响报告书。ェ程于⒛16年 12月 开始建设,⒛ 18年
12月 风电场主体工程和水保工程措施基本建设完成。

二、工程变动情况

通过对照环境影响报告书及其环评审批文件要求,本工程性质、
建设地点、采用的生产工艺、防治污染措施与环评阶段一致,有 9台
风机停建,总装机规模减少了”。5%。

施工选址阶段建设单位进一步优化部分风机、检修道路及升压站
的布设,为 进一步减轻生态影响,减少了新建道路、工程占地及土石
方开挖量。

工程优化调整后减小了建设规模,优化后的风机机位均位于环评
评价范围内,ェ程变更是有利于环境保护的,不属于重大变动。

三、环境保护措施、设施落实情况

本工程落实了环境影响报告书及其批复文件提出的环境保护要
求,环保措施有效。

四、本工程对环境的影响

(1)生 态环境

通过现场调查确认及查阅相关施工资料,工程采取了必要的生态
保护和水土保持措施,基本落实了环评报告书及审批文件提出的环保
要求,工程采取的环保措施有效的控制了对区域生态环境的影响。

(2)声环境

施工期间没有发生噪声扰民现象。风电场运行期间,噪声主要来
源于升压站及风机。监测结果表明,升压站昼夜间噪声监测值满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB1⒛ 4890o8)中 2类 区排放限
值要求;风 电场在监测期间工况条件下,风 电场环境敏感目标处昼夜
间噪声监测值,满足 《声环境质量标准》 (GB3∞6~20os)中 1类标

准要求。

(3)电磁环境

升压站厂界四周各监测点处的工频电场强度、工频磁感应强度均
能满足 《电磁环境控制限值》 (GB87u~2o14)中 公众曝露控制限值
4kV/m、 1oOu T的要求。升压站周边无电磁环境敏感目标,升压站运
行对周边电磁环境影响较小。

(4)水环境

工程产生的施工废水、生活污水都得到有效处理,对周边环境影
响较小。工程运行期不产生生产废水,废水主要是风电场行检人员产
生的生活污水,经升压站内设置的一体化污水处理设施处理后用于站
内绿化,无外排。

(5)环境空气

施工期间施工单位通过采取施工区、道路及裸露地面定期洒水等
有效措施,使施工区及运 道路区的施工扬尘得到了有效控制,施工

期间未产生施工扬尘扰民现象。

工程运行期不产生废气,不对周边大气环境造成影响。
(6)固体废物

施工人员生活垃圾经收集后运至当地环卫部门指定地点,工程范
围内未发现遗留生活垃圾。

运行期产生的固体废弃物为工作人员的生活垃圾,经站内设置的
垃圾桶收集后及时清运,未对环境产生影响。风电场运行过程中更换

的铅酸蓄电池集中统一交有资质单位处置。经调查,风 电场目前未产

生废旧铅酸蓄电池。

(7)社会环境

本工程范围内不涉及移民及拆迁。ェ程范围内未发现古文化遗址、

古墓葬及各级人民政府公布的文物保护单位等地面文化遗存。

建设单位在工程投
^~运

行期间进行了网上公示及现场公示,公开
征求公众意见,对公众意见进行了回复,公众参与满足相关要求。

(8)环境风险

本工程运行过程中可能引发环境风险的因素主要为变压器油外
泄。11okV升压站内已设有⒛m3事故油池一座,可满足事故时变压
器油 1oo%不外溢的要求,同 时建设单位制定了严格的检修操作规程
和环境风险防范应急措施,满足风险防范要求。

本工程自运行以来,未  生过变压器油泄漏事故。
(9)环境管理

建设单位建立了环境保护机构,配备了专职人员负责环境保护工

作,环境保护规章制度齐全可行。工程建设基本落实了环境保护和文
明施工管理规章制度及环评报告与批复文件的要求,确保了各项环保

措施的落实,工程施工期不利环境影响得到了有效减缓或控制。环境
监测计划得到有效实施、环境保护档案管理规范,环境管理符合要求。

五、验收结论

本工程环境保护手续齐全,ェ程在建设和投入运行以来,建设单

位和施工单位落实了环境影响报告及其批复文件要求,工程在设计、

施工和运行阶段均采取了有效的污染防治措施和生态保护措施,工程

区域生态环境的影响得到有效控制, 项环境保护措施有效,环境指

标能满足国家相关要求,工程建设达到了《建设项目环境保护管理条

例》和 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评 (2017)

4号 )有关要求,验收调查报告符合相关技术规范要求,工程竣工环

境保护验收合格。

六、后续要求

内环保、绿化设施日常维护 ;

(2)严 防风机润滑油、变 器油外泄,加强运行期环境风险管

理 ;

(3)针对不同风速条件下的噪声 展跟踪监测。

湖北广水余店风电场工程验收组

2o19年 7月 12日